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ÚVOD

Bakalářská práce se bude zabývat dochovanými šlechtickými znaky nacházejícími se na

stavebních památkách v okrese Chrudim.

Cílem výzkumu bylo najít, zaevidovat a sepsat dochované šlechtické znaky

na stavebních památkách, avšak pouze na exteriérech. Práce přináší jejich přehled

doplněný o jejich fotografické zobrazení. Šlechtické znaky se nacházejí na zámcích,

hradech, kostelech, kaplích, farách, panských a hospodářských dvorech, sochách, ale také

na hřbitovních náhrobcích. Druhým úkolem je provést analýzu znaků

z uměleckohistorického, historického, heraldického a případně genealogického hlediska,

komparovat jednotlivé nálezy a dojít k celkovému zhodnocení tohoto kulturního

bohatství zachovaného na území Chrudimska.

Bakalářská práce zahrnuje všechna města a obce v okrese Chrudim, v nichž

se jednotlivé šlechtické znaky nacházejí. Lokality, kde jsou šlechtické znaky zachovány,

jsou stručně popsány a řazeny podle abecedy. Práce se soustavně zaměřuje na rozpoznání

všech aspektů, které souvisí s nálezem – přináší správné určení šlechtického rodu, jemuž

znak patří, stručně dějiny rodu, časové zařazení a historii objektu, na kterém se znak

dochoval. Výsledkem výzkumu bude i zjištění počtu šlechtických znaků na stavebních

památkách v okrese Chrudim a jejich podoby, jejich stáří i druh materiálu, z kterého byly

zhotoveny.

Okres Chrudim je součástí Pardubického kraje. Okres má společné hranice

se šesti okresy, a to okresem Pardubice, Ústí nad Orlicí, Svitavy, Žďár nad Sázavou,

Havlíčkův Brod a Kutná Hora. V okresu se nachází 108 obcí, z toho 13 měst a 5 městysů.

Okres má řadu zajímavých kulturních a historických památek, například historické jádro

města Chrudim, zámek Slatiňany, zříceniny hradů Košumberk a Lichnice, ale také soubor

lidových staveb Vysočina na Veselém kopci a v Hlinsku. Okres má i zajímavé přírodní

památky jako Toulovcovy Maštale nebo Mořské pobřeží u Rabštejnské Lhoty.

Bakalářská práce pracuje s hranicemi okresu ustanovenými v roce 1960, drobně

upravenými v roce 2007.1

1 Český statistický úřad: o okresu Chrudim [online]. [cit. 2019-04-19]. Dostupné z

https://www.czso.cz/csu/xe/charakteristika_okresu_chrudim
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Neexistuje žádná publikace, která by popisovala šlechtické znaky v chrudimském

okrese. Při psaní své práce jsem u popisů rodů a jejich znaků nejvíce využívala

Myslivečkův Velký erbovník 2 a Pelantovy Erby české, moravské a slezské šlechty. 3

Pro popisy méně známých, nebo cizích rodů jsem použila knihu Petra Maška.4 U výkladu

historického minima měst mi pomohlo dílo Města a městečka od Karla Kuči.5 K historii

hradů a zámků jsem používala Sedláčkovy Hrady, zámky a tvrze Království českého6

a také edice tzv. Nového Sedláčka Hrady, zámky a tvrze Čech, Moravy a Slezska.7

U vytváření své práce jsem se inspirovala bakalářskými pracemi od Moniky Šťastné8

a Adély Tomáškové, 9 které provedli inventarizaci a průzkum šlechtických znaků

v okresech Nový Bydžov a Blansko.

2 Milan MYSLIVEČEK, Velký erbovník, Encyklopedie rodů a erbů v zemích Koruny české, Plzeň 2005–

2006.
3 Jan PELANT, Erby české, moravské a slezské šlechty, Praha 2013.
4 Petr MAŠEK, Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé Hory do současnosti, Praha

2008.
5 Karel KUČA, Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Slezsku, Praha 2011.
6 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého, díl I, Praha 1993 (reprint).
7 Tomáš ŠIMEK a kol., Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, díl VI. Východní

Čechy, Praha 1989.
8 Monika ŠŤASTNÁ, Šlechtické rody na kulturních památkách v okrese Nový Bydžov, Bakalářská práce,

Hradec Králové 2015.
9 Adéla TOMÁŠKOVÁ. Šlechtické rody na kulturních památkách v okrese Blansko, Bakalářská práce,

Hradec Králové 2017.
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BĚSTVINA
Je malá obec ležící nedaleko města Seč. První zmínky o této obci pochází z let 1137, kdy

ji ve svých letopisech poprvé zmiňuje vyšehradský kanovník, nástupce Kosmy.

Od poloviny 13. století obec patřila pánům z Lichtenburka, kteří vlastnili i nedaleký hrad

Lichnici. Další významnými majiteli byl například Antonín a František z Birkensteinu,

kteří v obci nechali postavit školu, opravit kostel a zřídili samostatnou faru. Dalšími

majiteli obce byli také Šenovcové z Ungrsvertu. V roce 1845 koupil obec čáslavský

hejtman Karl von Rothkirch-Panthen. Po jeho smrti v roce 1870 nabyl majetek August

baron Herzogenberg Piccot de Peccaduc. 10 V Běstvině se nachází řada kulturních

památek. Patří mezi ně zámek, kostel svatého Jana Křtitele a kaple svatého Jana

Nepomuckého, která je pravděpodobně dílem Jana Blažeje Santiniho.

1 Zámek

1.1 Historický vývoj zámku

V 16. století na místě zámku stávala tvrz, kterou nechali v 16. století postavit Onšovští

z Onšova. Tvrz byla v 17. století přestavěna na čtyřkřídlý barokní zámek. Velké úpravy

zámku se konaly za Antonína Arnošta z Birkensteinu.11 Další byly provedeny v 19.

století, ale jednalo se pouze o menší klasicistní úpravy. Od roku 1910 zámek sloužil jako

budova pro správu polesí. Od padesátých let sloužil zámek jako dětská ozdravovna,

později dokonce jako škola.

1.2 Znak rodu Rothkirch-Panthen na zámku v Běstvině

Umístění: Znak je umístěn na zadním štítu nad římsou směrem do parku.

Datace: 1845–1870

Materiál: kov

Podoba znaku: Na renezančním štítě se nachází tři korunované hlavy orlů hledících

do leva. (obr. 1)

Rod Rothkirch-Panthen: Jedná se o starý šlechtický rod Rothkirch ze Slezska. Rod

se rozdělil na dvě hlavní linie, a to na rakouské Rothkirch-Panthen a na pruské Rothkirch-

Trach. V roce 1826 udělil císař František Leopoldovi a Leonhardovi z rakouské linie

10 Karel KALFUS a kol., Běstvina 1137–1987. Almanach k 850. výročí trvání obce, Běstvina 1987, s.

5–10.
11 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království českého, díl XII, Praha 1900, s. 41.
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hraběcí titul. Leopoldův syn Karel, jenž vlastnil Běstvinu, byl v roce 1836 jmenován

čáslavským hejtmanem. Později mu byl nabízen úřad místodržícího Českého království,

ten však odmítl, ale stal se krajským presidentem v Chebu. Roku 1861 byl zvolen

do českého zemského sněmu. Nakonec byl jmenován nejvyšším maršálkem Českého

království, a poté byl přece jen povýšen na místodržícího. Již po roce byl poslán císařem

na odpočinek, protože nedostatečně podporoval dualismus. Pruská linie byla do hraběcího

stavu povýšena až v roce 1861.12

Rod má ve znaku zlatý štít, na kterém jsou tři černé zlatě korunované orlí hlavy

s červenou zbrojí. V klenotu se nachází orlí černá hlava, přikryvadla mají černozlatou

barvu.

2 Kostel svatého Jana Křtitele

2.1 Historický vývoj kostela sv. Jana Křtitele

První zmínka o kostele je z roku 1137, kdy se objevuje ve spisech vyšehradského

kanovníka. Původně gotický kostel byl v roce 1726 přestavěn ve stylu baroka na náklady

Františka Ferdinanda z Birkensteinu. Možným autorem přestavby kostela je Jan Blažej

Santini Aichl nebo jeho následovník Jan Jakub Vogler. Vnitřní výzdoba kostela je prací

sochaře Ignáce Rohrbacha. 13

2.2 Znak rodu Birkensteinů na kostele svatého Jana Křtitele v Běstvině

Umístění: Na západní straně kostela nad hlavním portálem.

Datace: 1726

Materiál: pískovec


[…]


Chrudimsku. Prozkoumáno bylo všech 108 obcí v okrese, aby bylo možné zjisti, v jakých

obcích a na kterých památkách se znaky dochovaly do dnešní doby. Jedním z výsledků

byl vzniklý přehled nalezených znaků a stejně tak rodů, jež nechaly znak na budovách či

jiných památkách vyobrazit. U objevených znaků byla provedena historická, kulturně

historická a genealogicko-herladická analýza a následně byby získané poznatky vzájemně

komparovány. Výzkum přinesl řadu zajímavých poznatků a údajů o osídlení

Chrudimského okresu šlechtou v průběhu 16. až 20. století.

V okrese Chrudim se povedlo objevit celkem 93 znaků, z toho 11 znaků

aliančních. Znaky patří 53 rodům, které vlastnily majetky na Chrudimsku. Znaky byly

objeveny ve 20 ze 108 obcí. Konkrétně se jedná o obce Běstvinu, Heřmanův Městec,

Hoješín, Honbice, Horku, Hrochův Týnec, Chrast, Chroustovice, Chrudim, Lipku,

Lozice, Luži, Medlešice, Morašice, Předhradí, Rosice, Synčany, Řestoky, Seč a

Trojovice. Nejvíce znaků bylo objeveno v Chrudimi, kde se nachází celkem 24 znaků.

Znaky patří většinou chrudimským měšťanům, kteří obdrželi od císaře erb s predikátem.

V práci jsou zahrnuti nejen měšťané s erbem a predikátem, ale také biskupové, kteří

nechali na stavbu udělat spojený znak církevní se znakem šlechtickým. Jedná se o znak

biskupa Aloise Josefa hraběte Kolovrato-Krakovského, biskupa Václava Františka

z Košínu a biskupa Jana Josefa Vratislava z Mitrovic.

Nejvíce znaků patří rodu Kinských, kteří vlastnili majetky na Chrudimsku od 18.

až do 20. století. Znaků patřících Kinským bylo objeveno celkem dvanáct. Další znaky

se už vyskytují v menších počtech. Za Kinskými následují Berkové s pěti znaky a po nich

Picot de Peccaduc se čtyřmi znaky. Po třech znacích mají rody Capece de Rofrano,

Talackové z Ještětic, Valdštejnové a Vernierové. Balthazarové, Caretto de Millesimo,

Koučové z Kouče, Schmiedlové ze Schmiednu, Svěchinové z Paumberka, Šporkové,

Vraždové z Kunvaldu, Zápští ze Záp a Zárubové z Hustířan mají po dvou znacích. Zbylé

rody obsažené v této práci mají po jednom znaku. Jak je již zmíněno výše, aliančních

znaků bylo nalezeno celkem deset. Nejčastěji se jedná o znak mužských členů rodu

Kinských a jejich žen, celkem jsem nalezla takovýchto aliančních znaků pět. Dále

se dvakrát objevuje alianční znak Vernierů a Caretto de Millesimo.
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Nejstarší znak, co byl v okrese Chrudim nalezen, je ze 20. let 16. století a jde

o znak Valdštejnů na hradě Rychmburk. Nalezené znaky se pohybují v rozmezí 16. až 20.

století, ale nejvíce jich pochází z 18. století. Srovnání znaků podle doby jejich vyhotovení

zachycuje graf č. 1. Znaky vytvořené po roce 1945 nejsou v práci zahrnuty, jelikož

se nejedná o původní znaky. Jedná se zejména o znaky vytvořené na fasádách domů, které

nechala zbudovat šlechta. V práci není uveden znak Slavatů z Chlumu a Košumberka

nacházející se na fasádě pivovaru v Luži, znak Auerspergů na fasádě domu v místech,

kde dříve stával poplužní dvůr Auerspergů v Travné, a také znak Kinských na fasádě

hospodářského dvora v Chroustovicích. Dále také není uveden znak pánů z Lichtenburka

na zřícenině hradu Lichnici, protože znak zakladatelů hradu umístilo na hrad hnutí

Brontosaurus po roce 1989. Poslední znak, který není v práci zahrnut je znak

z Heřmanova Městce, nacházející se na budově lékárny, vytvořený majitelem budovy

ve 21. století.

Při výzkumu bylo zjištěno, že znaky se vyskytují pouze v severní a střední části

chrudimského okresu. V oblasti okolo Hlinska nebyly nalezeny žádné znaky, pouze

malovaný znak v Travné zmíněný výše. Nejvíce znaků v okrese Chrudim se nachází

na kostelích, celkem 21 znaků. Tento počet byl způsoben tím, že po zrušení hřbitova

u svatého Michala v Chrudimi byly některé náhrobky umístěny na zeď kostela svatého

Michala. Po kostelích se velké množství znaků objevuje na zámcích a sochách. Další

znaky se nacházejí na kašnách, hradech, pivovarech, mlýnech, panských a hospodářských

dvorech a také na hřbitovech. Srovnání počtu znaků na památkách ukazuje graf č. 2.

Objevené znaky jsou převážně z pískovce. Znaky z pískovce jsou přírodní barvy,

kromě dvou barevných znaků Cellerů a Berků. Čtyři litinové znaky byly nalezeny

v Běstvině a jedná se o naprosto totožné znaky rodu Picot de Peccaduc z Herzogenbergu.

Z mramoru a kamene bylo nalezeno po čtyřech znacích. Dále byly nalezeny čtyři původní

znaky zachované na omítce a sedm znaků štukových nebo sádrových. Srovnání znaků

podle materiálu ukazuje graf č. 3.

Téma šlechtických znaků na stavebních památkách by mělo být dále zkoumáno,

nejen v okrese Chrudim, ale v celé České republice. Z výzkumu můžeme zjistit podstatné

informace o osídlení kraje šlechtou a také o její donátorské činnosti. Průzkum by si dále

zasloužily i církevní znaky a jejich porovnání vůči znakům šlechtickým.
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