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Bakalářská práce Nikoly Košínové je zaměřena na inventarizaci šlechtických znaků

dochovaných na stavebních památkách ve východočeském okrese Chrudim. Vznikla v mém

semináři společně s několika dalšími pracemi vázanými k erbovním nálezům v dalších českých

okresech. Autorka se současně snaží osvětlit širší historické, heraldické a stavební souvislosti

jednotlivých nalezených znaků. Podařilo se ji nalézt a určit většinu znaků na 47 stavebních

památkách vyskytujících se ve dvacítce obcí chrudimského okresu. Dominantní roli hraje

z hlediska počtu nálezů město Chrudim, kde je zachováno sedm znaků na náhrobcích

chrudimských patricijských rodů a dokonce devět erbů na novoměstské kašně. Nalezené znaky,

které autorka popisuje a které také obrazově v práci dokládá, jsou výsledkem provedeného

terénního výzkumu. Prvotní orientaci sice poskytla odborná literatura a její studium, ale vzniklý

nálezový soubor a jeho obrazová dokumentace je především zásluhou autorky.

Práce Nikoly Košínové je členěna podle geografického principu, obce s dochovanými

nálezy jsou řazeny abecedně do podoby samostatných kapitol. V kapitolách postupuje autorka

podle jednotného schématu – lokalita – stavební památka – znakový nález – šlechtický rod –

jeho znak. Práce je přehledná, krátce jsou uvozujícím textem popsány dějiny obce s důrazem

na jejich bývalé majitele. Vnitřní struktura kapitolky potom obsahuje stručnou informaci o

vzniku a historii kulturní památky, na níž je dochován konkrétní nález/nálezy, poté se text

zaměřuje na nalezený znak či znaky, kdy upřesňuje ve schematicky shodné podobě umístění

znaku, jeho dataci, materiál, z kterého je nález zhotoven, popis zachovaného znaku a konečně

se věnuje rodu, kterému znak patřil a popisuje jeho úplný znak. Texty jsou stručné, ale

povětšinou zahrnují potřebné a podstatné informace.

Bakalářská práce je doplněna úvodem, který obsahuje vymezení všech cílů výzkumu, popis

sledovaného okresu a stručný přehled základní literatury. Závěr práce vcelku s nadhledem

pojmenovává základní poznatky získané výzkumem. Poznatky jsou porovnány ve vazbách –

počet nálezů / počet rodů; počet nálezů / počet obcí a četnost výskytu v nich; počet nálezů /

doba jejich vzniku; počet nálezů /typy kulturních památek; počet nálezů /použitý materiál.

Kvantitativně je zhodnocen počet aliančních znaků (opět s četným výskytem znaku Kinských).

Není však porovnána podoba znaků – úplný erb s veškerou heraldickou výbavou versus znak

pouze v podobě štítu a koruny. Užitečné by bylo uvést, kolik znaků a na kterých typech

památek je ve stavu, kdy se ztrácí jejich čitelnost. Autorka uvádí, že znaky se objevují pouze v

severní a střední části okresu (vhodná by byla mapa). Připojeny jsou tři grafy, které porovnávají

dobu vzniku nálezu, typ stavby, či kulturní památky a materiál, z něhož je nález zhotoven.

Seznam odborné literatury je dostatečný. Nacházejí se v něm téměř všechny soudobé a tedy

i dostupné heraldicko-genealogické práce, dále práce regionální. Pochopitelně jsou zastoupeny

Sedláčkovy Hrady, tzv. „nový Sedláček“, i práce K. Kuči o českých městech a městečkách.

Dále práce obsahuje rozsáhlý soubor obrazových příloh s fotografiemi nalezených erbů (78

položek). Orientaci v přílohách umožňuje seznam obrázků, číselné označení je také důsledně

vloženo do textu. Některé z fotografických obrázků zdařile prezentují kulturní a estetickou

kvalitu erbovních památek, ve dvou případech jsou však fotky nekvalitní, resp. neumožňují se

s nálezem seznámit. Škoda, že se autorka nepokusila o umělecké zhodnocení zachovalých

znaků. Některé rody (Kinští, Valdštejnové, aj.) velmi dbali o vysoce umělecké provedení svých

znaků a velmi často je nechali umísťovat na různých budovách jako doklad své moci.

Zajímavé je zjištění o vysoké četnosti výskytu erb hrabat a knížat Kinských. U znaku

Kinských lze přímo hovořit o plánovitém označování budov znakem rodu. Ze skutečnosti, že

stavby, na nichž se znak Kinských nalézá, jsou ve vlastnictví státu či obcí, je patrné, že šlo o

knížecí linii rodu, které byl majetek konfiskován podle dekretu prezidenta republiky. Ostatně

patrné je to z často se vyskytující knížecí koruny a pláště. Hraběcí větve přišly o majetek až po

únoru 1948, takže se jim v restitucích vrátil. To ovšem autorce uniklo. Kromě toho je nesprávně

napsáno jméno Kostelce nad Orlicí, který je považován, zjevně omylem, za Kostelec nad Ohří.

O stylistické a gramatické podobě práce by se vcelku dalo říci, že je na slušné úrovni, ale

neplatí to úplně. Vadou je časté kolísání v čase (bezdůvodné používání přítomného času)

některé stylistické nejasnosti a také různé gramatické chyby. Jde o nesprávné koncovky

v příčestí minulém, chybějící pádové koncovky u slov (několikeré opakování nepochopitelného

tvaru jmen v názvech subkapitol – Znak XY na kostele svatého Michal v Chrudim, s. 43–46) a

potíže s psaním velkých písmen (správně Chrudimský kraj vedle nesprávného čáslavský kraj).

Jazyková redakce nebyla zjevně provedena před odevzdáním práce v dostatečné míře.

Závěrem však mohu přes uvedené výtky ocenit systematičnost průzkumu terénu, jehož

rozsah si z hlediska počtu nálezových míst vynucoval značné množství času, pozornosti i

finančních nákladů, a také poctivou snahu zadané téma co nejlépe zpracovat. Nikola Košínová

zvládla nároky kladené na závěrečnou práci v bakalářském studijním oboru Prezentace a

ochrana kulturního dědictví, a proto doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě.

Práci hodnotím stupněm ……...

V Praze 23. května 2019

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.